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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá daňovými a personálními aspekty využívání zaměstnaneckých

benefitů. Práce je rozdělena do dvou částí. V první části vymezuji zaměstnanecké výhody

v teoretické rovině, definuji daňové zpracování a nastiňuji několik možností jejich členění.

Na příkladech je ilustrováno i účtování benefitů. Závěr první části představuje současné

trendy v poskytování zaměstnaneckých benefitů. V druhé části se zaměřuji na konkrétní

společnost a využívání benefitů jako nástroj motivace zaměstnanců. Na základě závěru

získaného z provedeného dotazníkového šetření ve firmě ADMIO, s.r.o. pak navrhuji

optimalizaci poskytování zaměstnaneckých benefitů pro udržení kvalitních pracovníků.

Klíčová slova
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Abstract

The bachelor thesis concerns itself with the tax and personnel aspects of using employee

benefits. The paper is divided into two parts. The first part defines employee benefits in

theory and their tax processing, and outlines several ways for their classification. Examples

also illustrate the accounting entries of these benefits. The conclusion of the first part

presents the current trends in providing employee benefits. The second part focuses on a

particular company and its use of benefits as a tool for employee motivation. Based on the

conclusion drawn from the questionnaire survey carried out in the company ADMIO, Ltd,

optimization of providing employee benefits is suggested as a way of retaining the best

workers.
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1 ÚVOD

V současné době rozhodují o úspěchu organizace především lidé a jejich správné

řízení. Nedílnou součástí personální práce je tedy motivace zaměstnanců v podobě

benefitů nebo-li zaměstnaneckých výhod. Zaměstnanecké benefity patří k efektivním

nástrojům, které pomáhají motivovat zaměstnance, zvyšovat loajalitu k dané společnosti a

také patří k významným prvkům, jak se odlišit od konkurence.

Na druhou stranu mohou mít i negativní dopady, např. zaměstnanci nabývají

dojmu, že poskytování těchto výhod je samozřejmé, přestože na ně právní nárok nemají.

Záleží jen na rozhodnutí zaměstnavatele komu benefity poskytne a v jaké míře.

K poskytování zaměstnaneckých benefitů vede zaměstnavatele také řada daňových

zvýhodnění což znamená snižování nákladů. Jelikož část zaměstnaneckých benefitů je

daňovým nákladem, vstupuje do tohoto vztahu i stát.

V České republice se zaměstnanecké benefity staly aktuálním tématem až

v několika posledních letech. Důvodem je nejen rostoucí stabilita podniků, ale také potřeba

udržet kvalitní zaměstnance a přispívat k dobré pracovní atmosféře. Dalším důvodem je

samozřejmě větší rozmanitost možností co se týká daňové uznatelnosti těchto plnění.

Každé plnění zaměstnavatele směrem k zaměstnanci je třeba posuzovat z pohledu

zdanění jak u zaměstnance, tak u zaměstnavatele a rovněž z pohledu vyměřovacího

základu pro sociální a zdravotní pojištění. Je tedy třeba zhodnotit, zda se jedná

u zaměstnance o plnění, které je nebo není předmětem daně, nebo je od daně osvobozeno.

Zaměstnavatele především zajímá, zda mu poskytnutí benefitu umožní snížit základ daně,

popř. zda to bude pro něj daňově neuznaný náklad, nebo bude tento benefit hradit ze zisku

po zdanění.

Teoretickou část práce rozděluji do čtyř kapitol. V první kapitole se zabývám

členěním benefitů a jejich daňovou uznatelností. Ve druhé se zabývám zaměstnaneckými

benefity v návaznosti na personální práci. Třetí kapitola vymezuje roli zaměstnaneckých

benefitů. Poslední čtvrtá kapitola této části se zabývá současnými trendy zaměstnaneckých

benefitů.

V praktické části vyhodnocuji zaměstnanecké benefity prostřednictvím

dotazníkového šetření v konkrétní společnosti a navrhuji jejich optimalizaci.
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2 CÍL A METODIKA

Cílem práce je popsat, identifikovat a strukturovat jednotlivé druhy

zaměstnaneckých benefitů poskytovaných zaměstnancům, analyzovat, jaké typy benefitů

podniky nabízejí zaměstnancům s ohledem na zákonné možnosti (především daňové a

odvodové aspekty), jaký je způsob jejich využívání a uplatňování ze strany

zaměstnavatelů a jaký zájem o tyto benefity je ze strany zaměstnanců. U vybraných druhů

benefitů bude stanovena jejich úprava z pohledu české legislativy a posuzován vliv

zaměstnaneckých benefitů na chování a motivaci zaměstnanců v konkrétním

podnikatelském subjektu.

V teoretické části využívám uvedenou literaturu a v praktické chci ověřit

spokojenost zaměstnanců s nabídkou výhod ve svém podniku, zda dochází k jejich

motivaci a jaké další benefity by uvítali. K získání informací jsem využila sestavených

dotazníků, které jsem ve firmě osobně předala všem zaměstnancům v Brně. Odpovědi jsou

získány zatržením vybraného pole z nabízených možností, případně formou doplňujících

otázek. Na základě získaných informací je provedeno vyhodnocení a předáno doporučení

vedení společnosti na rozšíření poskytování zaměstnaneckých benefitů s využitím podnětů

zaměstnanců.

V bakalářské práci bylo využito metody deskripce, komparace, analýzy, syntézy,

explikace, matematicko-statistické metody a metody dotazníkové.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

V současné době je jedním z hlavních cílů každé firmy udržet si kvalitní a schopné

zaměstnance. Ve stále se zvyšující konkurenci na trhu práce jsou zaměstnanci náročnější a

zaměstnavatelé by tedy měli být v případě jejich odměňování kreativnější. Zaměstnanecké

výhody tedy začínají být stále důležitější a stávají se součástí personální politiky většiny

společností. Pro zaměstnavatele je poskytování zaměstnaneckých benefitů svým

zaměstnancům levnější a efektivnější, než v případě zvyšování mezd. Benefity jsou často

daňově a odvodově zvýhodněny a proto jsou zaměstnavateli upřednostňovány před mzdou,

která je zatížena daněmi a odvody na pojistné.

3.1 Klasifikace benefitů v kontextu jejich daňové uznatelnosti

Existuje značné množství specifik, podle kterých lze zaměstnanecké benefity členit

a v této práci nalezneme jen výčet těch nejzákladnějších. Jsou zde uvedeny nejčastěji

používané benefity, od novinek až po standardní výhody. Dále jsou zde uvedeni

poskytovatelé poukázek pro volnočasové aktivity a v neposlední řadě jsou zde obsaženy

daňové a odvodové výhody benefitů.

Členit zaměstnanecké výhody můžeme v různých firmách dle různých kritérií,

např. podle druhu výhod, které poskytují, podle jejich charakteru či daňového zvýhodnění,

podle časového rozlišení nebo podle způsobu distribuce.

Zaměstnanecké benefity lze poskytovat těmito formami (Macháček, 2013, s. 15):

(1) fixní způsob poskytování benefitů:

- v tomto případě zaměstnavatel stanoví v kolektivní smlouvě nebo ve vnitřním

předpisu základní zaměstnanecké benefity s určením pro všechny zaměstnance

a je na zaměstnanci , zda tyto benefity využije. Jde vlastně o určitý poukázkový

systém. Do této kategorie můžeme zahrnout např. stravenky, mobilní telefon,

manažerské vozidlo, poskytnutí občerstvení, zdravotní péče, dovolená nad

rámec zákona, úhrada kulturních a sportovních aktivit, příspěvky na rekreaci či

na vzdělávání, příspěvky na životní pojištění nebo penzijní připojištění,

možnost slev na výrobky.
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(2) Flexibilní způsob poskytování benefitů (cafeteria systém):

- v tomto případě zaměstnavatel stanoví balíček zaměstnaneckých benefitů a

stanoví rovněž roční limit bodů pro každého zaměstnance (např. podle pozice

zaměstnance, podle odpracovaných let ve firmě apod.). Každý zaměstnanec si

z tohoto balíčku zvolí takové benefity, které mu budou nejvíce vyhovovat.

Zaměstnanec tak může v rámci stanoveného bodového limitu optimalizovat

čerpání podle svých vlastních preferencí.

Macháček ve své publikaci také uvádí nejčastější zaměstnanecké benefity

poskytované zaměstnavatelem (2013, s. 18-19):

- příspěvky na stravování, zejména formou poskytování stravenek,

- příspěvky na odborný rozvoj zaměstnanců (prohlubování a zvyšování

kvalifikace,

- příspěvky na tuzemskou a zahraniční rekreaci zaměstnanců a jejich rodinných

příslušníků;

- příspěvky na sportovní a kulturní vyžití zaměstnance,

- příspěvky na penzijní připojištění se stáním příspěvkem,


[…]

Na Panenské 1805, 252 63 Roztoky

zapsáno 7. května 2014
vymazáno 26. února 2016

Podíl: Vklad: 67 000,- Kč
Splaceno: 100%
Obchodní podíl: 1/3
Druh podílu: základní
Kmenový list: nebyl vydán

zapsáno 7. května 2014
vymazáno 26. února 2016

Společník: Ing. ADAM TRAČ, dat. nar. 19. dubna 1976
U Dvora 1154, 739 44 Brušperk

zapsáno 26. února 2016
Podíl: Vklad: 67 000,- Kč

Splaceno: 100%
Obchodní podíl: 1/3
Druh podílu: základní
Kmenový list: nebyl vydán

zapsáno 26. února 2016
Společník: Ing. MICHAL TSAMETIS, dat. nar. 16. května 1975

Roztoky, Felklova 2005, PSČ 25263

zapsáno 22. září 2009
vymazáno 5. května 2014

Podíl: Vklad: 67 000,- Kč
Splaceno: 100%
Obchodní podíl: 1/3

zapsáno 22. září 2009
vymazáno 5. května 2014

Společník: Ing. MICHAL TSAMETIS, dat. nar. 16. května 1975
Roztoky, Felklova 2005, PSČ 25263

zapsáno 5. května 2014
vymazáno 7. května 2014

Podíl: Vklad: 67 000,- Kč
Splaceno: 100%
Obchodní podíl: 1/3
Druh podílu: základní
Kmenový list: nebyl vydán

zapsáno 5. května 2014
vymazáno 7. května 2014

Společník: Ing. MICHAL TSAMETIS, dat. nar. 16. května 1975
Felklova 2005, 252 63 Roztoky

zapsáno 7. května 2014
vymazáno 25. února 2015

Podíl: Vklad: 67 000,- Kč
Splaceno: 100%
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Obchodní podíl: 1/3
Druh podílu: základní
Kmenový list: nebyl vydán

zapsáno 7. května 2014
vymazáno 25. února 2015

Společník: Ing. MICHAL TSAMETIS, dat. nar. 16. května 1975
Hrabek 188/18, Plesná, 725 27 Ostrava

zapsáno 25. února 2015
Podíl: Vklad: 67 000,- Kč

Splaceno: 100%
Obchodní podíl: 1/3
Druh podílu: základní
Kmenový list: nebyl vydán

zapsáno 25. února 2015
Základní kapitál: 200 000,- Kč

zapsáno 16. května 2008
vymazáno 22. září 2009

201 000,- Kč
zapsáno 22. září 2009

Ostatní skutečnosti:
Počet členů statutárního orgánu: 3

zapsáno 5. května 2014
Obchodní korporace se podřídila zákonu jako celku postupem podle § 777 odst.
5 zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech.

zapsáno 5. května 2014
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ZAMĚSTNANECKÉ BENEFITY

1) Pohlaví?

□ muž □ žena

2) Věk?

□ do 25 let □ 26 let až 35 let □ 36 let až 45 let

□ 46 let až 55 let □ nad 55 let

3) Jak dlouho jste u společnosti zaměstnán/a?

□ do 1 roku □ nad 1 rok do 2 let □ nad 2 roky do 5 let

□ nad 5 let do 10 let □ nad 10 let do 15 let □ nad 15 let

4) Jaké je Vaše pracovní zařazení?

□ účetní □ ostatní administrativní pracovník

□ jiné – uveďte jaké:

5) Nejvyšší dosažené vzdělání?

□ vyučen/a □ středoškolské s maturitou □ vyšší odborná škola

□ vysokoškolské

6) Jaké zaměstnanecké benefity Vám zaměstnavatel poskytuje? (označte všechny, o

kterých víte)

□ příspěvek na obědy □ stravenky □ nákup vitamínových

doplňků □ volná pracovní doba □ penzijní připojištění

□ životní pojištění □ dovolená navíc □ home office

□ jazyk. kurzy, vzdělávání □ minerální voda □ příspěvek na rekreaci

□ sportovní aktivity □ služební automobil □ služební telefon

□ bezúročná půjčka □ příspěvek na kulturní akce □ služební notebook

□ příspěvek na překlenutí tíživé situace □ jiné – uveďte jaké:

7) Byly zaměstnanecké benefity jedním z důvodů Vašeho ucházení se o práci v této

společnosti?

□ ano □ ne předem jsem o nich nevěděl/a □ neumím posoudit
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8) Jste spokojen/a s nabídkou zaměstnaneckých benefitů?

□ určitě ano □ spíše ano □spíše ne

□ určitě ne □ neumím posoudit

9) V případě, že by Vám zaměstnavatel poskytl jako benefit jazykový kurz, využil/a

byste jej?

□ ano – uveďte jaké úrovně jste dříve dosáhl/a:

□ ne – uveďte proč:

□ nevím

10) V případě, že by Vám zaměstnavatel přispíval na penzijní připojištění a soukromé

životní pojištění, využil/a byste tohoto benefitu?

□ ano □ ne, již mám sjednáno □ nevím

11) Jakému systému zaměstnaneckých benefitů byste dali přednost?

□ fixnímu (zaměstnavatel Vám nabídne určité druhy benefitů)

□ flexibilnímu (můžete si vybrat z určitého balíčku benefitů)

12) Domníváte se, že poskytování zaměstnaneckých benefitů pomáhá snížit fluktuaci

zaměstnanců?

□ určitě ano □ spíše ne □ neumím posoudit

□ spíše ano □ určitě ne

13) Chybí Vám v nabídce zaměstnanecký benefit, který byste rád/a využil/a?

□ ne □ano – uveďte jaký:

14) Co Vás více motivuje k lepšímu pracovnímu výkonu?

□ finanční odměna

□ zaměstnanecké benefity

□ jiné ohodnocení, uveďte jaké:
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