## Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví

Autor práce: Hana Šrámko, Dis.

Název práce: **Daňové a personální aspekty využívání zaměstnaneckých benefitů v podniku**

Vedoucí práce: Prof. Ing. Václav Vybíhal, CSc.

**Celkový počet dosažených bodů: 92**

### Připomínky k práci:

Autorka bakalářské práce předkládá kvalitní práci, která je zpracována zodpovědně a na solidní odborné úrovni. Lze uvést, že jednotlivé kapitoly na sebe věcně logicky navazují a tvoří kompaktní celek. Autorka přistupovala k plnění jednotlivých dílčích úkolů svědomitě, což se odrazilo v kvalitě obsahu jak teoretické, tak i praktické části práce. Daňové a personální aspekty využívání zaměstnaneckých benefitů doplnila o problematiku jejich účtování, přičemž stěžejní důraz kladla na daňové aspekty, a to jak z hlediska zaměstnance, tak i z hlediska zaměstnavatele. Praktickou část realizovala ve firmě ADMIO, s.r.o. se zvláštními specifikami, jako je např. 87 % zaměstnanců v kategorii ženy, zejména středního věku. Připomínky vedoucího práce akceptovala. Závěrem je třeba uvést, že bakalářská práce je napsaná solidně, srozumitelně, na vysoké odborné úrovni, přičemž tabelární a grafické vyjádření splňuje požadavky kladené na tento typ práce. K práci nemám zásadní připomínky, podle mého soudu mohla autorka zpracovat závěr v relativně širším podání.

### Otázky k obhajobě:

1. Uveďte Váš názor k problematice případného zrušení stravenek.
2. Je pro zaměstnance přínosem pružné rozvržení pracovní doby ?

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum 12.5.2020.

Podpis

### Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. <b>Vymezení a splnění cílů práce</b> Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 10
2. <b>Náročnost zpracování tématu</b> Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 9
3. <b>Úroveň zpracování teoretické části</b> Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 9
4. <b>Zvolený postup a použité metody</b> Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 8
5. <b>Úroveň zpracování praktické části</b> Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 9
6. <b>Vlastní přínos autora – návrhová část</b> Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 9
7. <b>Formální náležitosti a úprava práce</b> Zda odpovídá vyhláše školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 10
<b>Celkový počet bodů (max. 100 bodů):</b> <b>92</b>

### Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

**0 - 4 bodů** – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

**5 - 6 bodů** – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

**7 bodů** – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

**8 bodů** – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

**9 bodů** – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

**10 bodů** – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

### Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – **A**

90 – 81 – **B**

80 – 71 – **C**

70 – 61 – **D**

60 – 50 – **E**

49 bodů a méně – **F**